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豊田森林組合苗木斡旋注文書 注文日／令和　　  　年　　 　 月　　 　 日

ご依頼主

〒 郵便番号

電話番号

住所

氏　名

苗木関係資材単価
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80-01-1

80-01-10

80-01-4

80-02-3

80-02-2

80-02-4

80-03-6

80-03-3

80-05-1

80-06-1

80-04-1

80-07-4

80-07-7

80-10-2
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1.2ｍ上

1.5上

0.6ｍ

1ｍ

1m

1ｍ

その他資材
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山植
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228

473

237

228

473

228

228

178
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372
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1.100

220

1,151

1,354

1,354

1,777

1,777

ふりがな

粒　状

粒　状

クルミ状

クルミ状

食害対策防護ネット

※この注文表は（税込価格）になっています

■注文書に必要事項をご記入のうえ、豊田森林組合本所へ
　ご持参又は下記までFAXでお願いします。

◇苗木等の配達はなくなりました。
◇指定日に本所（足助）でのお受け取りのみになります。
◇指定日以外も本所にてお渡しとなります。
◇皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

※市外の方は申し訳ありませんが郵送かファックスにてご注文ください。
■苗木引き渡し

苗木斡旋のご注文方法

ご注意ください

72-05

72-06

72-02

72-04

73-50-1

4,905

5,280

4,510

5,060

1,500

※スギ、ヒノキ、マツの注文については、２５本単位でお願いします。

※サプリガードは70セット以下の場合、別途取り寄せ送料が掛かります。

▷苗木の引き渡しは令和8年３月6日（金）を予定しています。
▷苗木引き渡しは本所（足助）のみになります。

●配達廃止の
　お知らせ

●斡旋以外の注文は別途「取寄せ送料」が必要です。
　ご注意ください。

注文締切り日／令和8年1月30日（金）

サプリガードHP22
1.7m風雪用セット

E-mail ： info@woodytoyota.net

発行日 令和7年12月25日　
発　行 豊田森林組合

豊田森林組合

0565・61・1616〈電話〉
〈FAX〉0565・61・1617

〒444-2424 豊田市足助町横枕5番地

通信通信 No.62

その他・備考

優勝
しました

ス　ギ

ス　ギ

ス　ギ

ヒノキ

ヒノキ

ヒノキ

黒松

赤松

コナラ

クヌギ

ケヤキ

ソメイ吉野桜

シダレザクラ

モミジ

ハナモモ

紅梅

白梅

冨有柿

次郎柿

※果樹・緑化木等、時期によっては確保出来ないことがあります。

緑化木肥料

〈問い合わせ〉
豊田森林組合  購買担当 河合
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あいち伐木競技会2025で
　今年で3回目となる「あいち伐木競技会2025」が
令和7年9月14日（日）に開催されました。昨年まで
は東栄町で行われていましたが、今回は多くの市民
が来場する「とよた産業フェスタ2025」との同時開
催として、豊田スタジアム横の千石公園が会場とな
りました。選手は県内の林業事業体15社から1名ず
つ参加して「伐倒競技（マストツリー方式）」と「丸太
合わせ輪切り競技」の2種目で技術を競い合いまし
た。従来、1.5メートルの丸太を使用した簡易伐倒方
式でしたが、今回は河川敷に高さ11.5メートルの丸
太を立てて目標に向かって正確性を競うものに変
わりました。
　当組合からは組合内の予選を勝ち抜いた日比谷
巧君が出場しました。伐倒競技では参加選手の中で
唯一目標（ポール）に命中させることができ、来場者
から大きな拍手が送られました。丸太合わせ競技で
も好数値を出したおかげで、高得点を獲得して優勝
することができました。
　また、地元開催ということもあり、当組合職員も
スタッフとして運営の協力をさせていただき、大い
に盛り上がったイベントになりました。

　令和7年9月13・14日（土・日）に豊田スタジアムに
て開催された「とよた産業フェスタ2025」に当組合も
市内の農産物や特産品を販売する「農林マーケット」
でベンチ等の木製品を販売しました。このイベントは
豊田市とその周辺地域の産業、観光、農林業に関する
情報発信の場で、市民交流を目的に毎年秋に開催さ
れています。両日とも9月とは思えないほどの暑さで
したが、たくさんの方が組合のブースに足を止めてい
ただき、普段木に触れることの少ない都市部の方々
に木の良さを理解していただく機会になりました。

優勝しました

参加事業体
豊田森林組合
西垣林業フォレスト㈱
（一社）奏林舎
新城森林組合
㈱佐合木材

㈱田村組
㈱明善フォレスト
ハッピーマウンテン
（合同）新城キッコリーズ
丸兼林業㈲

㈱河本材木店
東栄町森林組合
㈱緑豊
岡崎森林組合
設楽森林組合

丸太合わせ輪切り競技 見事目標に当たりました伐倒競技

とよた産業フェスタ2025に出店しました

伐木競技会関連行事

　令和7年9月13日（土）に林野庁長官の小坂善太郎
氏が当組合の現場を視察されました。長官は翌日に
豊田市で開催される「あいち伐木競技会2025」に来
賓として出席されるため、その前日にタワーヤーダの
現場視察を希望されての訪問でした。長官（当時は次
長）は令和6年1月に木材利用に関する視察でお越し
になったことがあり今回で二回目になります。現場で
は足元が悪いにもかかわらず、精力的に行動し職員
にも熱心に質問をされていたのが印象的でした。

林野庁長官来組

尾張旭市にあります愛知県森林公園において、令和
元年に開催された第70回全国植樹祭の6周年記念イ
ベントが令和7年10月25日（土）に開催されました。
当日は県産木材関連表彰式、タレントによるトーク
ショーなど、盛りだくさんの内容でしたが、その中でも
「あいち伐木競技会2025」で優勝した当組合の日比
谷巧君が伐倒デモンストレーションを岐阜県立森林
文化アカデミーの講師である杉本和也氏と一緒に行
いました。競技会同様に芝生広場にマストツリーを立
てて伐倒する様子に観客から大きな歓声が上がりま
した。

第70回全国植樹祭6周年記念イベントに参加しました

左から二人目が小坂長官
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活動報告 2025.5月～ 2025.10月

指導者研修を始めました
　当組合は令和2年から高校新卒者を採用して人材育成
に力を入れてきました。技術的な指導方法は外部講師等
に習いノウハウを取得してきましたが、育成に必要な若手
職員への接し方やコミュニケーションに一抹の不安があり
ました。そこで指導者が自信を持ち、不安なく人材育成に
取り組むことができ、新人職員の成長を実感しながら職務
に取り組める研修を始めました。第1回は令和7年5月28日
（水）に行い、全5回のプログラムで若手育成における課題
の共有、育成における目標設定などを講師から学びまし
た。

令和7年5月28日

アームローム車の導入と
トラックを更新しました
　特殊伐採やライフライン伐採の受注が大変増えてきた

お陰で、現場から出る枝葉は膨大な量となります。今まで

レンタル車両で対応してきましたが、令和7年5月30日（金）

にアームローム車を導入しました。車両を1台、コンテナを

2台にしたことによりスムーズな運搬が可能になります。ま

た、老朽化に伴い令和7年7月31日（木）に3トントラックを

更新しました。今後これらの車両を駆使して安全で効率的

に作業を進めていきますのでご期待ください。

令和7年5月30日・7月31日

足助小学校の児童が来組
　令和7年6月17日（火）に足助小学校の3年生の皆さん13
名が見学にみえました。座学では間伐の必要性や木材の
使われ方のお話をさせていただき、土場に移動して年輪
の数え方や高性能林業機械の座席に座って記念写真を撮
るなど楽しいひと時を過ごしました。身近に森林が多い環
境のため理解力もあり皆さん熱心に話を聞いて下さいま
した。特に野菜と違い木は成長するのに時間がかかり、そ
の分手入れも必要なことを理解された様子でした。これを
機に将来は森林に携わる仕事に就いてくれたら幸いで
す。

令和7年6月17日

林業体感・見学ツアー
に協力しました
　豊田市主催の「林業体感・見学ツアー」が令和7年8月7・
8日（木・金）に開催され当組合も協力しました。このイベン
トは全国の林業大学校等の1年生、県内高校の1・2年生を
対象に1泊2日で林業の現場見学と事業体の人との交流を
通じて就業につなげるものです。今回は5名の高校生が参
加して、各事業体の現場を見学し組合の会議室で各社の
事業内容の説明をしました。夕食は各社の若手社員を交え
てのバーベキューで山仕事の楽しみや大変なことを直接
聞いて理解を深めていました。参加者の中で一人でも林業
に関心を持って就業の選択肢の一つになれば幸いです。

令和7年8月7日・8日

富山県からの視察を
受け入れました
　富山県内の森林・林業・木材産業等の関係者が連携して
スマート林業の普及を進める「富山県林業イノベーション推
進協議会」の会員24名の皆さんが令和7年9月30日（火）に
当組合にお見えになりました。今回の目的は当組合の「森づ
くり」の進め方、搬出間伐における作業システム等の取組み
の聞取りで、職員3名で説明させていただきました。特に富
山県では集約化に苦労されている様子で熱心に質問をさ
れていました。豊田市は他の地域に比べ集約化が進んでお
り、これも山主・市・組合との三者共働の成果だと思います。
引き続き団地化の推進にご協力をお願い致します。

令和7年9月30日

フォワーダを導入しました
　令和7年10月23日（木）に新型フォワーダを導入しまし

た。老朽化した機体の更新となります。今回導入したフォ

ワーダは排ガス規制に対応するため新しいエンジンが搭

載されています。私たちは自然の中で仕事をする上で、環

境への負荷を減らすための工夫が常に求められていま

す。また、山主への利益還元のため、いかに効率よく材を

搬出するかも考えています。そのためにも今回の導入機

種のような先端機器を研究し、今後も導入を検討していき

たいと思います。

令和7年10月23日

アームローム車

3t トラック



54

Woody Toyota Communication通信

活動報告 2025.5月～ 2025.10月

指導者研修を始めました
　当組合は令和2年から高校新卒者を採用して人材育成
に力を入れてきました。技術的な指導方法は外部講師等
に習いノウハウを取得してきましたが、育成に必要な若手
職員への接し方やコミュニケーションに一抹の不安があり
ました。そこで指導者が自信を持ち、不安なく人材育成に
取り組むことができ、新人職員の成長を実感しながら職務
に取り組める研修を始めました。第1回は令和7年5月28日
（水）に行い、全5回のプログラムで若手育成における課題
の共有、育成における目標設定などを講師から学びまし
た。

令和7年5月28日

アームローム車の導入と
トラックを更新しました
　特殊伐採やライフライン伐採の受注が大変増えてきた

お陰で、現場から出る枝葉は膨大な量となります。今まで

レンタル車両で対応してきましたが、令和7年5月30日（金）

にアームローム車を導入しました。車両を1台、コンテナを

2台にしたことによりスムーズな運搬が可能になります。ま

た、老朽化に伴い令和7年7月31日（木）に3トントラックを

更新しました。今後これらの車両を駆使して安全で効率的

に作業を進めていきますのでご期待ください。

令和7年5月30日・7月31日

足助小学校の児童が来組
　令和7年6月17日（火）に足助小学校の3年生の皆さん13
名が見学にみえました。座学では間伐の必要性や木材の
使われ方のお話をさせていただき、土場に移動して年輪
の数え方や高性能林業機械の座席に座って記念写真を撮
るなど楽しいひと時を過ごしました。身近に森林が多い環
境のため理解力もあり皆さん熱心に話を聞いて下さいま
した。特に野菜と違い木は成長するのに時間がかかり、そ
の分手入れも必要なことを理解された様子でした。これを
機に将来は森林に携わる仕事に就いてくれたら幸いで
す。

令和7年6月17日

林業体感・見学ツアー
に協力しました
　豊田市主催の「林業体感・見学ツアー」が令和7年8月7・
8日（木・金）に開催され当組合も協力しました。このイベン
トは全国の林業大学校等の1年生、県内高校の1・2年生を
対象に1泊2日で林業の現場見学と事業体の人との交流を
通じて就業につなげるものです。今回は5名の高校生が参
加して、各事業体の現場を見学し組合の会議室で各社の
事業内容の説明をしました。夕食は各社の若手社員を交え
てのバーベキューで山仕事の楽しみや大変なことを直接
聞いて理解を深めていました。参加者の中で一人でも林業
に関心を持って就業の選択肢の一つになれば幸いです。

令和7年8月7日・8日

富山県からの視察を
受け入れました
　富山県内の森林・林業・木材産業等の関係者が連携して
スマート林業の普及を進める「富山県林業イノベーション推
進協議会」の会員24名の皆さんが令和7年9月30日（火）に
当組合にお見えになりました。今回の目的は当組合の「森づ
くり」の進め方、搬出間伐における作業システム等の取組み
の聞取りで、職員3名で説明させていただきました。特に富
山県では集約化に苦労されている様子で熱心に質問をさ
れていました。豊田市は他の地域に比べ集約化が進んでお
り、これも山主・市・組合との三者共働の成果だと思います。
引き続き団地化の推進にご協力をお願い致します。

令和7年9月30日

フォワーダを導入しました
　令和7年10月23日（木）に新型フォワーダを導入しまし

た。老朽化した機体の更新となります。今回導入したフォ

ワーダは排ガス規制に対応するため新しいエンジンが搭

載されています。私たちは自然の中で仕事をする上で、環

境への負荷を減らすための工夫が常に求められていま

す。また、山主への利益還元のため、いかに効率よく材を

搬出するかも考えています。そのためにも今回の導入機

種のような先端機器を研究し、今後も導入を検討していき

たいと思います。
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年末年始のお休みをいただきます。
※購買も併せてお休みをさせていただき
　ますのでご了承ください。

令和7年12月27日（土）～
令和8年1月4日（日）まで

※巡回サービスは年明け1月6日（火）より

今年もキノコ栽培の
シーズンが始まります
今年もキノコ栽培の
シーズンが始まります
いよいよ今年もキノコのシーズンがやってきました。
昨年同様原木の入荷状況が不安定ですので、必ず
予約をお願いします。
種菌も同様に必ず予約またはお問合せをお願いし
ます。

〈ご予約・お問合せ〉
豊田森林組合 購買担当 河合
TEL 0565-61-1616

1,000駒入 5,200円/個（税込）
500駒入　 2,900円/個（税込）

○原　木

○シイタケの駒菌　森産業290号 

90㎝　890円/本（税込）

注意してください注意してください

クマにクマに
全国的に問題となっているクマの被害ですが、豊田市内
の中山間地域を中心に広い地域でクマ（ツキノワグマ）の
目撃情報が確認されています。（市のHPでは11月21日現
在で55件）いつ、どこで遭遇しても不思議でない状況と
なっています。十分注意をお願い致します。

もしクマに出会ったらクマに出会わないために

一人で山に行く

やったらダメな行為

正しい対処方法

●大声をだす。
●背中をみせて逃げる。
●死んだふり

●目を合わせたまま、ゆっくり後ずさりし
て離れます。
●子グマに出会ったときは、近くに親グ
マがいます。
　危険ですのですぐに離れましょう。

攻撃を回避する完全な対処方法はありませ
ん。
クマは顔面・頭部を攻撃することが多いた
め、両腕で顔面や頭部を覆い、直ちにうつ伏
せになるなどして重大な傷害や致命的ダ
メージを最小限にとどめることが重要です。

○薄暗い時間帯に出歩くのは控えましょう。
○なるべく一人で山に行くのはやめましょう。
　山菜取りやキノコ狩りの時は注意しましょう。
○こちらの存在を早く知らせましょう。
　・鈴や携帯ラジオなどを鳴らす
　・話しながら歩く等

※至近距離で突発的に遭遇した場合

《クマ対策グッズを紹介》

クマの目や鼻・喉の粘膜にスプレーが
当たるよう、顔に向かって噴出すること
が重要です。
※射程距離はメーカーによって異なり
ますので、事前に確認するようお願
い致します。

組合ではクマの対策用品を取り扱って
いますが、現在品薄状態にありますの
でご承知おき下さい。クマ鈴

熊スプレー

クマ撃退スプレーによる撃退

豊田市より 皆さんのまわりの開発事業は「違反開発」に
なっていませんか？

当組合もメンバーになっている豊田市開
発事業対策協議会（事務局：豊田市開
発調整課）では「違反開発」の未然防止・
早期発見に取組んでいます。豊田市内の
山林では違法に土地造成される事例も
実際に起こっています。不審な開発事業
を発見したら、豊田市開発調整課まで情
報をお寄せください。（違反開発の通報
専用の二次元コードも利用できます）

●注意する点
○事前に開発事業の説明はありましたか？
○法令に基づく看板は立っていますか？
○開発事業区域から土砂や濁水は
　流出していませんか？
○騒音や振動、粉じんはありませんか？
ひとつでも当てはまるものがあれば、
連絡先　豊田市都市整備部開発調整課
　　　　℡0565-34-6744　

相続又は譲渡による
加入申込等について
相続、譲渡により山林の名義変更が生じた場
合において、新たな所有者は組合へ加入申込
を行うようお願いします。なお、相続の場合は
300日以内に申込をお願いします。また、組
合員の方が住所を変更された場合には住所
変更の提出をお願いします。

当組合のホームページより所定用紙がダウン
ロードできますので、そちらもご活用下さい。

▶ほだ木が入荷します
猿投農林高校の生徒さん達が育てたシイタケのほだ木が年明け
に入荷予定です。植菌済ですので今年の秋には収穫できます。
数量限定のため、早めのご注文ご予約をお願い致します。
2,200円/本（税込）
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豊田森林組合苗木斡旋注文書 注文日／令和　　  　年　　 　 月　　 　 日

ご依頼主

〒 郵便番号

電話番号

住所

氏　名

苗木関係資材単価

番号 樹　種 規　格 用途 単価（円） 数量 番号 樹　種 規　格 用途 単価（円） 数量

80-01-1

80-01-10

80-01-4

80-02-3

80-02-2

80-02-4

80-03-6

80-03-3

80-05-1

80-06-1

80-04-1

80-07-4

80-07-7

80-10-2

80-60-2

80-35-1

80-35-2

80-15-2

80-15-3

45ｃｍ上

35ｃｍ上

キャビティ30cm上

45ｃｍ上

35ｃｍ上

キャビティ30cm上

30ｃｍ上

30ｃｍ上

45ｃｍ上

45ｃｍ上

1ｍ上

1.2ｍ上

1.5上

0.6ｍ

1ｍ

1m

1ｍ

その他資材

ちから1号（15㎏）

ちから３号（15㎏）

丸山1号（15kg）

丸山3号（20kg）

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

237

228

473

237

228

473

228

228

178

178

372

880

1.100

220

1,151

1,354

1,354

1,777

1,777

ふりがな

粒　状

粒　状

クルミ状

クルミ状

食害対策防護ネット

※この注文表は（税込価格）になっています

■注文書に必要事項をご記入のうえ、豊田森林組合本所へ
　ご持参又は下記までFAXでお願いします。

◇苗木等の配達はなくなりました。
◇指定日に本所（足助）でのお受け取りのみになります。
◇指定日以外も本所にてお渡しとなります。
◇皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

※市外の方は申し訳ありませんが郵送かファックスにてご注文ください。
■苗木引き渡し

苗木斡旋のご注文方法

ご注意ください

72-05

72-06

72-02

72-04

73-50-1

4,905

5,280

4,510

5,060

1,500

※スギ、ヒノキ、マツの注文については、２５本単位でお願いします。

※サプリガードは70セット以下の場合、別途取り寄せ送料が掛かります。

▷苗木の引き渡しは令和8年３月6日（金）を予定しています。
▷苗木引き渡しは本所（足助）のみになります。

●配達廃止の
　お知らせ

●斡旋以外の注文は別途「取寄せ送料」が必要です。
　ご注意ください。

注文締切り日／令和8年1月30日（金）

サプリガードHP22
1.7m風雪用セット

E-mail ： info@woodytoyota.net

発行日 令和7年12月25日　
発　行 豊田森林組合

豊田森林組合

0565・61・1616〈電話〉
〈FAX〉0565・61・1617

〒444-2424 豊田市足助町横枕5番地

通信通信 No.62

その他・備考

優勝
しました

ス　ギ

ス　ギ

ス　ギ

ヒノキ

ヒノキ

ヒノキ

黒松

赤松

コナラ

クヌギ

ケヤキ

ソメイ吉野桜

シダレザクラ

モミジ

ハナモモ

紅梅

白梅

冨有柿

次郎柿

※果樹・緑化木等、時期によっては確保出来ないことがあります。

緑化木肥料

〈問い合わせ〉
豊田森林組合  購買担当 河合


