

豊田森林組合



ウッディとよた

Woody Toyota Communication
No.62 通信

優勝
しました



あいち伐木競技会2025で 優勝しました



今年で3回目となる「あいち伐木競技会2025」が令和7年9月14日(日)に開催されました。昨年までは東栄町で行われていましたが、今回は多くの市民が来場する「とよた産業フェスタ2025」との同時開催として、豊田スタジアム横の千石公園が会場となりました。選手は県内の林業事業体15社から1名ずつ参加して「伐倒競技(マストツリー方式)」と「丸太合わせ輪切り競技」の2種目で技術を競い合いました。従来、1.5メートルの丸太を使用した簡易伐倒方式でしたが、今回は河川敷に高さ11.5メートルの丸太を立てて目標に向かって正確性を競うものに変わりました。

当組合からは組合内の予選を勝ち抜いた日比谷巧君が出場しました。伐倒競技では参加選手の中で唯一目標(ポール)に命中させることができ、来場者から大きな拍手が送られました。丸太合わせ競技でも好数値を出したおかげで、高得点を獲得して優勝することができました。

また、地元開催ということもあり、当組合職員もスタッフとして運営の協力をさせていただき、大いに盛り上がったイベントになりました。



丸太合わせ輪切り競技



伐倒競技



見事目標に当たりました

参加事業体

豊田森林組合

西垣林業フォレスト(株)

(一社)奏林舎

新城森林組合

(株)佐合木材

(株)田村組

(株)明善フォレスト

ハッピーマウンテン

(合同)新城キッコリーズ

丸兼林業(有)

(株)河本材木店

東栄町森林組合

(株)緑豊

岡崎森林組合

設楽森林組合

伐木競技会関連行事

とよた産業フェスタ2025に出店しました

令和7年9月13・14日(土・日)に豊田スタジアムにて開催された「とよた産業フェスタ2025」に当組合も市内の農産物や特産品を販売する「農林マーケット」でベンチ等の木製品を販売しました。このイベントは豊田市とその周辺地域の産業、観光、農林業に関する情報発信の場で、市民交流を目的に毎年秋に開催されています。両日とも9月とは思えないほどの暑さでしたが、たくさんの方が組合のブースに足を止めていただき、普段木に触れることが少ないので都市部の方々に木の良さを理解していただく機会になりました。



林野庁長官来組

令和7年9月13日(土)に林野庁長官の小坂善太郎氏が当組合の現場を視察されました。長官は翌日に豊田市で開催される「あいち伐木競技会2025」に来賓として出席されるため、その前日にタワーヤーダの現場視察を希望されての訪問でした。長官(当時は次長)は令和6年1月に木材利用に関する視察でお越しになったことがありますので二回目になります。現場では足元が悪いにもかかわらず、精力的に行動し職員にも熱心に質問をされていたのが印象的でした。



左から二人目が小坂長官

第70回全国植樹祭6周年記念イベントに参加しました

尾張旭市にあります愛知県森林公園において、令和元年に開催された第70回全国植樹祭の6周年記念イベントが令和7年10月25日(土)に開催されました。当日は県産木材関連表彰式、タレントによるトークショーなど、盛りだくさんの内容でしたが、その中でも「あいち伐木競技会2025」で優勝した当組合の日比谷巧君が伐倒デモンストレーションを岐阜県立森林文化アカデミーの講師である杉本和也氏と一緒に行いました。競技会同様に芝生広場にマストツリーを立てて伐倒する様子に観客から大きな歓声が上がりました。



活動報告 ▶ 2025.5月~ ▶ 2025.10月

令和7年5月28日

指導者研修を始めました

当組合は令和2年から高校新卒者を採用して人材育成に力を入れてきました。技術的な指導方法は外部講師等に習いノウハウを取得してきましたが、育成に必要な若手職員への接し方やコミュニケーションに一抹の不安がありました。そこで指導者が自信を持ち、不安なく人材育成に取り組むことができ、新人職員の成長を実感しながら職務に取り組める研修を始めました。第1回は令和7年5月28日(水)を行い、全5回のプログラムで若手育成における課題の共有、育成における目標設定などを講師から学びました。



令和7年5月30日・7月31日

アームローム車の導入とトラックを更新しました

特殊伐採やライフライン伐採の受注が大変増えてきたお陰で、現場から出る枝葉は膨大な量となります。今までレンタル車両で対応していましたが、令和7年5月30日(金)にアームローム車を導入しました。車両を1台、コンテナを2台にしたことによりスムーズな運搬が可能になります。また、老朽化に伴い令和7年7月31日(木)に3トントラックを更新しました。今後これらの車両を駆使して安全で効率的に作業を進めていきますのでご期待ください。



アームローム車



3t トラック

令和7年6月17日

足助小学校の児童が来組

令和7年6月17日(火)に足助小学校の3年生の皆さん13名が見学にみました。座学では間伐の必要性や木材の使われ方のお話をさせていただき、土場に移動して年輪の数え方や高性能林業機械の座席に座って記念写真を撮るなど楽しいひと時を過ごしました。身近に森林が多い環境のため理解力もあり皆さん熱心に話を聞いて下さいました。特に野菜と違い木は成長するのに時間がかかり、その分手入れも必要なことを理解された様子でした。これを機に将来は森林に携わる仕事に就いてくれたら幸いです。



令和7年8月7日・8日

林業体感・見学ツアーに協力しました

豊田市主催の「林業体感・見学ツアー」が令和7年8月7・8日(木・金)に開催され当組合も協力しました。このイベントは全国の林業大学校等の1年生、県内高校の1・2年生を対象に1泊2日で林業の現場見学と事業体の人との交流を通じて就業につなげるものです。今回は5名の高校生が参加して、各事業体の現場を見学し組合の会議室で各社の事業内容の説明をしました。夕食は各社の若手社員を交えてのバーベキューで山仕事の楽しみや大変なことを直接聞いて理解を深めていました。参加者の中で一人でも林業に関心を持って就業の選択肢の一つになれば幸いです。



令和7年9月30日

富山県からの視察を受け入れました

富山県内の森林・林業・木材産業等の関係者が連携してスマート林業の普及を進める「富山県林業イノベーション推進協議会」の会員24名の皆さんが令和7年9月30日(火)に当組合にお見えになりました。今回の目的は当組合の「森づくり」の進め方、搬出間伐における作業システム等の取組みの聞き取りで、職員3名で説明させていただきました。特に富山県では集約化に苦労されている様子で熱心に質問をされていました。豊田市は他の地域に比べ集約化が進んでおり、これも山主・市・組合との三者共働の成果だと思います。引き続き団地化の推進にご協力をお願い致します。



令和7年10月23日

フォワーダを導入しました

令和7年10月23日(木)に新型フォワーダを導入しました。老朽化した機体の更新となります。今回導入したフォワーダは排ガス規制に対応するため新しいエンジンが搭載されています。私たちは自然の中で仕事をする上で、環境への負荷を減らすための工夫が常に求められています。また、山主への利益還元のため、いかに効率よく材を搬出するかも考えています。そのためにも今回の導入機種のような先端機器を研究し、今後も導入を検討していくたいと思います。





クマに 注意してください

全国的に問題となっているクマの被害ですが、豊田市内の中山間地域を中心に広い地域でクマ(ツキノワグマ)の目撃情報が確認されています。(市のHPでは11月21日現在で55件) いつ、どこで遭遇しても不思議でない状況となっています。十分注意をお願い致します。

クマに出会わぬために

- 薄暗い時間帯に出歩くのは控えましょう。
- なるべく一人で山に行くのはやめましょう。
山菜取りやキノコ狩りの時は注意しましょう。
- こちらの存在を早く知らせましょう。
 - ・鈴や携帯ラジオなどを鳴らす
 - ・話しながら歩く等



《クマ対策グッズを紹介》



クマ撃退スプレーによる撃退

クマの目や鼻・喉の粘膜にスプレーが当たるよう、顔に向かって噴出することが重要です。

※射程距離はメーカーによって異なりますので、事前に確認するようお願い致します。

組合ではクマの対策用品を取り扱っていますが、現在品薄状態にありますのでご承知おき下さい。

熊スプレー



クマ鈴

もしクマに出会ったら

✗ やつたらダメな行為

- 大声をだす。
- 背中をみせて逃げる。
- 死んだふり



○ 正しい対処方法

- 目を合わせたまま、ゆっくり後ずさりして離れます。
- 子グマに出会ったときは、近くに親グマがいます。
危険ですのですぐに離れましょう。

※至近距離で突発的に遭遇した場合

攻撃を回避する完全な対処方法はありません。

クマは顔面・頭部を攻撃することが多いため、両腕で顔面や頭部を覆い、直ちにうつ伏せになるなどして重大な傷害や致命的ダメージを最小限にとどめることが重要です。

豊田市より

皆さんのまわりの開発事業は「違反開発」になっていませんか？

当組合もメンバーになっている豊田市開発事業対策協議会（事務局：豊田市開発調整課）では「違反開発」の未然防止・早期発見に取組んでいます。豊田市内の山林では違法に土地造成される事例も実際に起こっています。不審な開発事業を発見したら、豊田市開発調整課まで情報を寄せください。（違反開発の通報専用の二次元コードも利用できます）

●注意する点

- 事前に開発事業の説明はありましたか？
- 法令に基づく看板は立っていますか？
- 開発事業区域から土砂や濁水は流出していませんか？
- 騒音や振動、粉じんはありませんか？

ひとつでも当てはまるものがあれば、

連絡先 豊田市都市整備部開発調整課
TEL0565-34-6744



今年もキノコ栽培のシーズンが始まります

いよいよ今年もキノコのシーズンがやってきました。昨年同様原木の入荷状況が不安定ですので、必ず予約をお願いします。種菌も同様に必ず予約またはお問合せをお願いします。

▶ほど木が入荷します

猿投農林高校の生徒さん達が育てたシイタケのほど木が年明けに入荷予定です。植菌済ですので今年の秋には収穫できます。数量限定のため、早めのご注文ご予約をお願い致します。

2,200円/本(税込)



○原木

90cm 890円/本(税込)

○シイタケの駒菌 森産業290号

1,000駒入 5,200円/個(税込)

500駒入 2,900円/個(税込)

〈ご予約・お問合せ〉

豊田森林組合 購買担当 河合

TEL 0565-61-1616

相続又は譲渡による加入申込等について

相続、譲渡により山林の名義変更が生じた場合において、新たな所有者は組合へ加入申込を行うようお願いします。なお、相続の場合は300日以内に申込をお願いします。また、組合員の方が住所を変更された場合には住所変更の提出をお願いします。

当組合のホームページより所定用紙がダウンロードできますので、そちらもご活用下さい。

年末年始休業のご案内

令和7年12月27日(土)～
令和8年1月4日(日)まで
年末年始のお休みをいただきます。

※購買も併せてお休みをさせていただきますのでご了承ください。

※巡回サービスは年明け1月6日(火)より

苗木斡旋注文書

注文締切り日／令和8年1月30日(金)

注文日／令和 年 月 日

※この注文表は(税込価格)になっています

ご依頼主	〒 郵便番号 -	住所	
	ふりがな		電話番号
	氏名		

苗木関係資材単価

番号	樹種	規格	用途	単価(円)	数量	番号	樹種	規格	用途	単価(円)	数量
80-01-1	スギ	45cm上	山植	237		80-10-2	モミジ	0.6m	山植	220	
80-01-10	スギ	35cm上	山植	228		80-60-2	ハナモモ	1m	山植	1,151	
80-01-4	スギ	キャビティ30cm上	山植	473		80-35-1	紅梅	1m	山植	1,354	
80-02-3	ヒノキ	45cm上	山植	237		80-35-2	白梅	1m	山植	1,354	
80-02-2	ヒノキ	35cm上	山植	228		80-15-2	富有柿		山植	1,777	
80-02-4	ヒノキ	キャビティ30cm上	山植	473		80-15-3	次郎柿		山植	1,777	
80-03-6	黒松	30cm上	山植	228		※果樹・緑化木等、時期によっては確保出来ないことがあります。					
80-03-3	赤松	30cm上	山植	228		その他資材					

※スギ、ヒノキ、マツの注文については、25本単位でお願いします。

80-05-1	コナラ	45cm上	山植	178		72-05	緑化木肥料	ちから1号(15kg)	粒状	4,905	
80-06-1	クヌギ	45cm上	山植	178		72-06		ちから3号(15kg)	粒状	5,280	
80-04-1	ケヤキ	1m上	山植	372		72-02		丸山1号(15kg)	クルミ状	4,510	
80-07-4	ソメイ吉野桜	1.2m上	山植	880		72-04		丸山3号(20kg)	クルミ状	5,060	
80-07-7	シダレザクラ	1.5上	山植	1.100		73-50-1	防護ネット	サプリガードHP22 1.7m風雪用セット	食害対策	1,500	

※サプリガードは70セット以下の場合、別途取り寄せ送料が掛かります。

その他・備考

〈問い合わせ〉

豊田森林組合 購買担当 河合



豊田森林組合

〒444-2424 豊田市足助町横枕5番地

〈電話〉0565・61・1616

〈FAX〉0565・61・1617

E-mail : info@woodytoyota.net

ウッディとよた通信 No.62

発行日 令和7年12月25日
発行 豊田森林組合

苗木斡旋のご注文方法

注文書に必要事項をご記入のうえ、豊田森林組合本所へ
ご持参又は下記までFAXをお願いします。

※市外の方は申し訳ありませんが郵送かファックスにてご注文ください。

苗木引き渡し

- ▷苗木の引き渡しは令和8年3月6日(金)を予定しています。
- ▷苗木引き渡しは本所(足助)のみになります。

ご注意ください

- 配達廃止の
お知らせ ◇苗木等の配達はなくなりました。
◇指定日に本所(足助)でのお受け取りのみになります。
◇指定日以外も本所にてお渡しとなります。
◇皆様のご理解とご協力をお願いいたします。
- 斡旋以外の注文は別途「取寄せ送料」が必要です。
ご注意ください。